
РЕШЕНИЕ № 08-01-205

 

05 июля 2013 года                                                                                              г. Новосибирск

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского
УФАС России) в составе:

Швалов А.Г.
- заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

Заргаров А.М.
- специалист-эксперт отдела государственного заказа, член
Комиссии;

Ухов М.А.
- специалист-эксперт отдела государственного заказа, член
Комиссии;

в присутствии «…»

рассмотрев жалобы ООО «Хозоптторг» и ООО «Модельный завод Сибири» на
действия единой (аукционной) комиссии заказчика – МКДОУ г. Новосибирска
«Детский сад № 429 комбинированного вида «Теремок» при размещении заказа
путем проведения открытого аукциона в электронной форме на право заключения
контракта по поставке, сборке и установке мебели (извещение №
0351300050113000003), начальная максимальная цена контракта 5 852 034 рубля,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России обратились ООО «Хозоптторг» и ООО «Модельный
завод Сибири» с жалобами на действия единой (аукционной) комиссии заказчика
– МКДОУ г. Новосибирска «Детский сад № 429 комбинированного вида «Теремок»
при размещении заказа путем проведения открытого аукциона в электронной
форме на право заключения контракта по поставке, сборке и установке мебели
(извещение № 0351300050113000003).

Суть жалоб сводится к следующему. ООО «Модельный завод Сибири» в своей
жалобе указывает на то, что единая комиссия заказчика отказала в допуске к
участию в электронном аукционе первой части его заявки по причине
несоответствия сведений, предусмотренных ч.4 ст.41.8 ФЗ № 94-ФЗ требованиям
аукционной документации. ООО «Модельный завод Сибири» считает, что единая
комиссия заказчика неправомерно отказала первой части его заявки, поскольку
сведения, представленные в первой части его заявки, в полной мере
соответствуют требованиям аукционной документации.

ООО «Хозоптторг» в своей жалобе указывает на то, что единая комиссия заказчика
отказала в допуске к участию в электронном аукционе первой части его заявки по
причине несоответствия сведений, предусмотренных ч.4 ст.41.8 ФЗ № 94-ФЗ,
требованиям аукционной документации, а также по причине непредставления
сведений, предусмотренных ч.4 ст.41.8 ФЗ № 94-ФЗ. ООО «Хозоптторг» считает, что
единая комиссия заказчика неправомерно отказала первой части его заявки,
поскольку сведения, представленные в первой части его заявки, в полной мере

http://zakupki.gov.ru/pgz/public/action/orders/info/common_info/show?notificationId=5902520


соответствуют требованиям аукционной документации.

На жалобы ООО «Модельный завод Сибири» и ООО «Хозоптторг» от заказчика
поступили возражения, в которых указано следующее.

Единая комиссия заказчика правомерно отказала в допуске к участию в открытом
аукционе в электронной форме первой части заявки ООО «Модельный завод
Сибири», поскольку часть сведений, представленных в первой части заявки ООО
«Модельный завод Сибири», не соответствовала требованиям аукционной
документации, а именно, в позиции 26 первой части заявки ООО «Модельный завод
Сибири» сведения о весе изделия не соответствовали требованиям аукционной
документации.

Единая комиссия заказчика правомерно отказала в допуске к участию в открытом
аукционе в электронной форме первой части заявки ООО «Хозоптторг», поскольку
часть сведений, представленных в первой части заявки ООО «Хозоптторг», не
соответствовала требованиям аукционной документации, а именно, в позициях 5,
55, 58, 59 первой части заявки ООО «Хозоптторг» сведения о характеристиках
предлагаемых товаров не соответствовали требованиям аукционной
документации.

Изучив представленные материалы и доводы сторон, Комиссия Новосибирского
УФАС России пришла к следующим выводам.

Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что заказчик в позиции 26
технического задания аукционной документации установил требования к весу
изделия о непревышении данного веса 5,8 кг.

В соответствии с требованиями п.п.б п.1 ч.4 ст.41.8 ФЗ № 94-ФЗ первая часть
аукционной заявки должна содержать конкретные показатели, соответствующие
значениям, установленным в аукционной документации.

ООО «Модельный завод Сибири» в позиции 26 первой части своей заявки указало
то, что вес предлагаемого им изделия не превышает 5,8 кг.

Комиссия Новосибирского УФАС России считает, что формулировка «вес изделия
не превышает 5,8 кг» не может быть воспринята как конкретный показатель,
поскольку она подразумевает вероятность поставки изделия с неопределенным
значением веса изделия в диапазоне значений от 0 до 5,8 кг. Таким образом, довод
жалобы ООО «Модельный завод Сибири» о неправомерном отказе в допуске к
участию в электронном аукционе первой части его заявки, не нашел своего
подтверждения.

Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что заказчик в позициях 5, 55,
58, 59 технического задания аукционной документации установил требование к
товару о необходимости соответствия зеркала ГОСТ 17716-91, и установил
требование в данных позициях к товару о толщине зеркала не менее 5 мм при
соответствии коэффициента отражения зеркала не менее 0,85, а также установил
требование к товару о наличии серебряного вида отражающего покрытия
зеркала.

ООО «Хозоптторг» в первой части своей заявки в позициях 5, 55, 58, 59 представило
следующие сведения: коэффициент отражения – 0,85, толщина зеркала – 5мм, вид



отражающего покрытия серебряный.

Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что в соответствии с ГОСТ
17716-91 толщине зеркала 5 мм с серебряным видом отражающего покрытия
соответствует коэффициент отражения 0,87. Таким образом, Комиссия
Новосибирского УФАС России приходит к выводу о том, что вышеуказанные
представленные в первой части заявки ООО «Хозоптторг» сведения о зеркале не
соответствуют требованиям ГОСТ 17716-91, следовательно, не соответствуют
требованиям аукционной документации.

Комиссия Новосибирского УФАС России установила, что заказчик в позиции 5
технического задания аукционной документации установил требование к товару о
наличии трех выкатных ящиков.

ООО «Хозоптторг» в первой части своей заявки в позиции 5 не представило
сведений о трех выкатных ящиках, указав о наличии трех ящиков.

Таким образом, доводы жалобы ООО «Хозоптторг» о неправомерном отказе в
допуске к участию в электронном аукционе первой части его заявки, не нашли
своего подтверждения.

При проведении на основании ч.5 ст.17 ФЗ №94-ФЗ внеплановой проверки данного
заказа нарушений законодательства о размещении заказов не выявлено.

Руководствуясь ч.6 ст.60, ч.5 ст.17 ФЗ № 94-ФЗ от 21.07.2005 «О размещении заказов
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд», Комиссия Новосибирского УФАС России,

РЕШИЛА:

Признать жалобы ООО «Хозоптторг» и ООО «Модельный завод Сибири» на
действия единой (аукционной) комиссии заказчика – МКДОУ г. Новосибирска
«Детский сад № 429 комбинированного вида «Теремок» при размещении заказа
путем проведения открытого аукциона в электронной форме на право заключения
контракта по поставке, сборке и установке мебели (извещение №
0351300050113000003), необоснованными.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.


